
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Approvazione Bando pubblico ¿Cagliari dal Vivo 2023¿, Modello unico di domanda e relativi
allegati per l¿erogazione di contributi destinati ad azioni di sostegno alle attività di spettacolo dal vivo
nelle aree periferiche a favore di progetti di inclusione sociale, riequilibrio territoriale e tutela occu-
pazionale.

Il Dirigente
Premesso che il  Ministero della Cultura tramite la Direzione Generale Spettacolo svolge
funzioni e compiti in materia di attività di spettacolo dal vivo, con riferimento alla musica,
alla danza, al teatro, ai circhi e allo spettacolo viaggiante, disponendo interventi finanziari a
sostegno delle attività dello spettacolo al fine di favorire la qualità artistica e culturale dello
spettacolo dal vivo, promuovere la diffusione di spettacolo di interesse culturale in Italia e
all'estero, valorizzare il patrimonio culturale artistico italiano e sostenere la formazione ed il
perfezionamento;

Visto il decreto ministeriale del 25 febbraio 2022, n. 84 recante “Riparto del Fondo Unico per
lo Spettacolo anno 2022”;

Visto il decreto ministeriale del 21/12/2022, n. 412 recante “Criteri di riparto e modalità di
utilizzo delle risorse destinate al sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche
dei Comuni capoluogo delle città metropolitane e maggiori risorse disponibili a valere sul Fondo
Unico per lo Spettacolo” che destina un importo pari ad euro 10.500.000,00 al sostegno di
attività di spettacolo nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolitane;

Considerato  che  il  Ministero  della  Cultura,  attraverso  la  Direzione  Generale  Spettacolo,
intende  favorire  la  realizzazione  di  attività  di  spettacolo  dal  vivo  e,  a  tal  fine   con  il
summenzionato D.M.  412/2022, ha:

• assegnato  al  Comune  di  Cagliari  risorse  destinate  al  sostegno,  di  attività  di
spettacolo dal vivo  pari a € 459.362,53;

• definito i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle suddette risorse destinate
a

valorizzare il  patrimonio  culturale  nelle  periferie  della  Città  mediante  attività  di
spettacolo anche di carattere innovativo, finalizzate all’inclusione culturale e sociale
svolte nel rispetto delle tutele occupazionali e dei contratti di categoria;

• realizzare azioni di riequilibrio territoriale attraverso il  rafforzamento dell’offerta
culturale nel rispetto delle tutele occupazionali e dei contratti di categoria;

• promuovere iniziative formative e attivare laboratori dedicati alle arti performative.

Richiamata la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  15 del  16/02/2023 con la
quale è stata approvata la bozza di accordo tra il Ministero della Cultura - Direzione
Generale Spettacolo e il Comune di Cagliari, per l'erogazione di contributi a favore
di progetti per attività di spettacolo dal vivo ex Decreto Ministeriale n. 412/2022,

Determinazione n. 1946 del 04/04/2023
Atto firmato digitalmente



dando mandato al Dirigente del Servizio Sport Cultura e Spettacolo di porre in es-
sere tutti  gli  atti  necessari  per la realizzazione  degli  obiettivi  descritti  dal  citato
D.M.;

Visto l’accordo sottoscritto tra il Comune di Cagliari e la Direzione generale Spetta-
colo firmato dal Direttore Generale Dott. Antonio Parente, per il il Ministero della
Cultura – Direzione Generale Spettacolo e dal Sindaco del Comune di Cagliari Dott.
Paolo Truzzu, prot. 91399 del 20/03/2023, rep. n. 12 del 17 marzo 2023, che ha di -
sciplinato l'erogazione dei contributi a favore di progetti per attività di spettacolo
dal vivo, nonchè i criteri e le modalità  per la concessione di contributi a favore di
progetti di attività di spettacolo dal vivo;

Dato atto che
• alla Città di Cagliari sono state assegnate risorse per € 459.362,53, da utilizzare per

finanziare eventi da svolgersi entro il 31/12/2023;
• dette  risorse  sono  state  accertate  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1660  del

22/03/2023 sul  cap.  d’entrata  120311  “Dal  Mic  per  il  sostegno  delle  attività  di
spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città”, Bilancio 2023;

• si è proceduto a informare preventivamente la Direzione generale Spettacolo sulle
modalità attuative del finanziamento attraverso, Bando pubblico;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dei seguenti atti:
• Bando pubblico “Cagliari dal Vivo 2023”;
• Modello unico di domanda (parte prima – Anagrafica del proponente e del progetto;

parte seconda – Scheda progetto; parte terza – Preventivo finanziario);
• Allegato 1 scheda associato;
• Allegato 2 scheda partner;
• Allegato 3 tabella criteri e sub-criteri per la valutazione dei progetti

VISTI:

• la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato
a favore dello Spettacolo”;

• il decreto ministeriale 25 ottobre 2021, recante “Criteri e modalità per l’erogazione,
l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul
Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163, per il triennio
2022-2023-2024 e modifiche al decreto ministeriale 27 luglio 2017”;

• il Decreto Legislativo 267/2000;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• Il  regolamento  per  l’erogazione  di  contributi  destinati  allo  svolgimento  di  attività
culturali  e  di  spettacolo  approvato  con  Deliberazione  C.c.  n.  24  del  22/02/2022
Comunale dei contributi

•  il Bilancio di previsione approvato per il triennio 2022 – 2024;

• il DUP;

Per quanto esposto in premessa,
      DETERMINA

Determinazione n. 1946 del 04/04/2023
Atto firmato digitalmente



di provvedere all’approvazione dei seguenti atti, allegati al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale:

• Bando pubblico “Cagliari dal Vivo 2023”;
• Modello unico di domanda (parte prima – Anagrafica del proponente e del progetto;

parte seconda – Scheda progetto; parte terza – Preventivo finanziario);
• Allegato 1 scheda associato;
• Allegato 2 scheda partner;
• Allegato 3 tabella criteri e sub-criteri per la valutazione dei progetti

di dare atto che:

• rispetto al proprio ruolo nell'assunzione della determinazione di cui all'oggetto, non ri-
sulta la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniu-
ge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e in capo a tutti i soggetti che
abbiano concorso nella presente determinazione;

• la presente determinazione non comporta,  nella fase attuale, riflessi diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

• gli impegni di spesa per il finanziamento delle attività di cui alla presente determinazione
verranno assunti con successiva determinazione;

• la Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, ai fini di genera-
le conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 69/2009.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: maria emanuela porcu
Estensore: maria valeria piras

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 1946 del 04/04/2023
Atto firmato digitalmente


